
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O. SPORT

Determinazione  numero  1046 del  11/05/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1046   DEL  11/05/2021

OGGETTO: Approvazione procedura di scelta del contraente e preliminare indagine di mercato
per l’affidamento  del servizio pubblico afferente l'uso dell’impianto comunale di
baseball sito nella zona sportiva Trave, priva di rilevanza economica, mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 come
modificato e integrato con il D.lgs. 56/2017

IL  DIRIGENTE
PREMESSO:
CHE  la Legge Regionale n.5/2012, agli artt. 18 e 19 disciplina le modalità di affidamento a terzi
degli impianti sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali, in attuazione dell’articolo 90,
comma 25, della Legge 289/2002;
CHE  l’art 15 del Regolamento Regionale 7.8.2013, n. 4, (in attuazione della suddetta L.R. 5/2012)
definisce i criteri, le modalità e i requisiti minimi per la partecipazione ai bandi per l’affidamento
degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Pubblici Territoriali; in particolare al comma 2,
prescrive “La gestione degli impianti sportivi è affidata in via preferenziale a società e associazioni
sportive dilettantistiche, federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline
sportive associate”.
VISTO quanto chiarito dall’ANAC nel parere  n. 1300 del 14 dicembre 2016 in ordine alle corrette
modalità di affidamento della gestione degli impianti sportivi e in particolare la precisazione che nel
caso in cui gli impianti sportivi siano privi di rilevanza economica,  non è applicabile la disciplina
delle concessioni, come espressamente stabilito dal comma 3 dell’articolo 164 del d.lgs. 50/2016
ove è specificato che “I servizi non economici di interesse generale non rientrano nell’ambito di
applicazione della presente Parte”;
PRECISATO pertanto, che il servizio in oggetto non ha rilevanza economica e si configura come
appalto di servizio, poiché oggetto dell’affidamento è la gestione dell’impianto sportivo, quale
servizio reso per conto dell’amministrazione ed in assenza di rischio operativo, e pertanto trovano
applicazione le disposizioni di cui  gli articoli 140, 142 e 143, dettati dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  per
gli appalti di servizi sociali, ovvero la disciplina di cui all’articolo 36 del richiamato decreto per gli
affidamenti sotto soglia;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 225 del 22/12/2014 in base alla quale sono stati
approvati i criteri per l'affidamento in gestione degli impianti sportivi senza e con rilevanza
imprenditoriale;
VISTO il combinato disposto dell’art.142 comma 5 octies del D.lgs. 50/2016 come modificato e
integrato dal D.lgs. 56/2017 e dell’art. 36 comma 2 lett. B ai sensi del quale  i servizi sociali e gli
altri servizi, come  definiti  all’art. 5 bis dell’art.142, di importo inferiore alla soglia di cui
all’articolo 35, comma 1 lettera d) possono essere affidati mediante procedura negoziata, previa
consultazione ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato;

VISTEle Linee Guida dell’ANAC n. 4 in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottate ai sensi dell’art. 36 comma 7, e precisamente



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O. SPORT

Determinazione  numero  1046 del  11/05/2021   pag. 2

il punto 4.1.4   che prevede che l’individuazione degli operatori avvenga tramite indagini di mercato
effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo committente per
un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi  richiesti ai soggetti che si
intendono invitare a presentare offerta;
RITENUTO quindi scegliere i soggetti  da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante pubblicazione dell’allegato avviso di
manifestazione di interesse;

di ATTESTARE:

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative
dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto l’inesistenza di situazioni di conflitto di
interessi è stata accertata mediante acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa dal RUP.

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta, in relazione allo
stesso, da parte del Dirigente competente, ai sensi dell'art. 46-47 del D.P.R. n. 445/2000 l'assenza di
situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.
3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano-Autorità Locale Anticorruzione;

ATTESTATE, ai sensi dell'art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto, il quale comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2021-2023 ai sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA
COMUNALE CON ATTO GM. n.12 DEL 15.01.2021 - I.E.);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E.

VISTA la delibera GM n.37 del 25.02.2021 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023
COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI";



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O. SPORT

Determinazione  numero  1046 del  11/05/2021   pag. 3

DETERMINA

1) DI PROCEDERE all’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di manifestazioni di
interesse rivolte all’affidamento del servizio pubblico afferente l'uso dell’impianto comunale di
baseball sito nella zona sportiva Trave,per l’espletamento di successiva procedura negoziata ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. b del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2) DI STABILIRE che i soggetti legittimati a manifestare interesse, saranno  individuati
prioritariamente tra coloro che presentano idonei requisiti e che garantiscono il perseguimento delle
finalità di cui all'articolo 18 della Legge Regionale n. 5/2012; in particolare, ai sensi dell’art. 19,
comma 2, della legge regionale 2 aprile 2012 n° 5 ed art. 15, comma 2, del Regolamento regionale 7
agosto 2013 n° 14, e precisamente che la manifestazione di interesse è rivolta prioritariamente alle
società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive
associate e Federazioni sportive nazionali;

3) DI APPROVARE lo schema di avvisoe lo schema di convenzione che entrambi si allegano al
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

4) DI IMPEGNARE la spesa relativa all'erogazione del corrispettivo annuo per il triennio da giugno
2021 a maggio 2024, pari a complessivi € 34.770,00 IVA inclusa, importo sul quale, al netto
dell'IVA 22%,potrà essere effettuato un ribasso percentuale in fase di gara, al cap. 0601.13.370 nel
modo seguente:

Esercizio: 2021 Scadenza pagamento: __/___/ 2021 (Voce DL118)
0601.13.370

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
0601.13.370

CORRISPETTIVI ANNUI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA).

6.760,85 Z1A3193A02

Esercizio: 2022 Scadenza pagamento: __/___/ 2022 (Voce DL118)
0601.13.370

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
0601.13.370

CORRISPETTIVI ANNUI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA).

11.590,00 Z1A3193A02

Esercizio: 2023 Scadenza pagamento: __/___/ 2023 (Voce DL118)
0601.13.370

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
0601.13.370

CORRISPETTIVI ANNUI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA).

11.590,00 Z1A3193A02

anno 2024 (sino al 31.05) - € 4.829,15 IVA inclusa;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O. SPORT

Determinazione  numero  1046 del  11/05/2021   pag. 4

5) DI RENDERE NOTO che l’elenco dei soggetti da invitare alla gara informale è secretato  ai sensi
dell’art.53 co.2 del D.Lgs. 50/2016 fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;

6) DI PUBBLICARE il predetto avviso sul profilo di committente e all’Albo Pretorio comunale al
fine di assicurarne adeguata pubblicità;

7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex art.31 del D.lgs. 50/2016 è Cesare
Liuzzi, Funzionario preposto U.O. Sport-settore Servizi Sociali;

8) DI DARE  ATTO che  ai sensi dell'art. 23 comma 1 lettera b)  del D.Lgs.vo 33/2013, come
modificato dal D.lgs. 97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito di
“amministrazione trasparente”. 

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, così come stabilità
dall'art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

IL DIRIGENTE
 SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE
 PIETRO CELANI

   (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


